Roll No...... LL.B.-III Sem.

013167

LL.B. Examination, Dec.-2018

PUBLIC INTERNATIONAL LAW

(K-3002) (Old Course)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 04 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by U.N. Charter?

संयुक्त राष्ट्र घोषणापत्र क्या है?

2. What is the right of self-determination?

आत्म निर्णयन का अधिकार क्या है?

3. What is Diplomatic envoys?

राजनैतिक शत्रु क्या है?

4. What is extradition?

प्रत्यर्पण क्या होता है?

5. Difference between nationality and citizenship.

राष्ट्रीयता एवं नागरिकता में अन्तर

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न है, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Asylum. What is extraterritorial asylum?

आश्रय को परिभाषित कीजिए। वाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है?

- 7. International law is Vanishing Point of Jurisprudence. Discuss the above statement.
- "अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्त प्राय बिन्दु है" उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिये।
- 8. Write a critical comment on International court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रस्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the sources of International Law? Discuss it with special reference of Treaty.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत क्या हैं? उन्हें वर्णित करते समय सन्धि के बारे में विशेषरूप से लिखें।

10. What is Neutrality? Discuss the rights and duties of neutral state towards the belligerent state.

तटस्थता क्या है? तटस्थ राज्य के युद्धरत राज्य के प्रति अधिकार एवं कर्त्तव्य क्या हैं? विवेचना कीजिए

अपने पुराने पेपर्स हमें WHATSAPP NUMBER 9300930012 पर भेजे और 10 रुपये का PAYTM या GOOGLEPAY पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे|

http://www.ccsustudy.com